
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 축산유통과

부서: 축산유통과
정책: 행정운영경비(축산유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

축산유통과 18,457,107 17,981,075 476,032

국 3,586,610 3,797,739 △211,129

기 760,957 630,254 130,703

도 3,290,661 3,218,766 71,895

군 10,701,079 10,230,516 470,563

추 117,800 103,800 14,000

행정운영경비(축산유통과) 43,959 43,427 532

기본경비 43,959 43,427 532

기본경비 40,899 40,367 532

201 일반운영비 16,351 15,819 532

01 사무관리비 16,166 15,634 532

○기준경비 11,716 11,184 532

-급량비

7,828 7,296 532

축.수산경쟁력 강화 7,162,181 6,930,660 231,521

국 1,423,023 1,642,591 △219,568

기 760,957 630,254 130,703

도 1,065,032 987,137 77,895

군 3,795,369 3,566,878 228,491

추 117,800 103,800 14,000

축산 경쟁력 확보 1,563,142 1,111,867 451,275

국 36,432 0 36,432

기 272,553 143,850 128,703

도 251,783 169,191 82,592

군 1,002,374 798,826 203,548

학교우유급식 지원 72,100 103,000 △30,900

기 43,260 61,800 △18,540

도 8,652 12,360 △3,708

군 20,188 28,840 △8,652

301 일반보전금 72,100 103,000 △30,900

기 43,260 61,800 △18,540

도 8,652 12,360 △3,708

군 20,188 28,840 △8,652

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 72,100 103,000 △30,900

○학교우유급식지원
72,100 103,000 △30,900

기 43,260 61,800 △18,540

도 8,652 12,360 △3,708

군 20,188 28,840 △8,652

축산 ICT 융복합 사업 265,500 75,500 190,000

기 159,300 45,300 114,000

도 31,860 9,060 22,800

군 74,340 21,140 53,200

경정 (8,000원*4식*5월*19명)+(9,000원*4식*
7월*19명)

경정 72,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산 경쟁력 확보 (단위:천원)

402 민간자본이전 265,500 75,500 190,000

기 159,300 45,300 114,000

도 31,860 9,060 22,800

군 74,340 21,140 53,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 265,500 75,500 190,000

○축산 ICT 융복합 사업
265,500 75,500 190,000

기 159,300 45,300 114,000

도 31,860 9,060 22,800

군 74,340 21,140 53,200

가축재해보험 315,000 192,500 122,500

도 90,000 55,000 35,000

군 225,000 137,500 87,500

301 일반보전금 315,000 192,500 122,500

도 90,000 55,000 35,000

군 225,000 137,500 87,500

14 기타보상금 315,000 192,500 122,500

○가축재해보험
315,000 192,500 122,500

도 90,000 55,000 35,000

군 225,000 137,500 87,500

가축사육농가지원 321,205 316,205 5,000

301 일반보전금 14,500 9,500 5,000

14 기타보상금 14,500 9,500 5,000

○한우농가 헬퍼지원사업
10,000 5,000 5,000

가축폐사체 처리기 지원 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

402 민간자본이전 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,000 △15,000

○가축 폐사체 처리기 지원 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 10,500 △10,500

탄소중립 프로그램 시범사업 36,432 0 36,432

국 36,432 0 36,432

301 일반보전금 36,432 0 36,432

국 36,432 0 36,432

14 기타보상금 36,432 0 36,432

○탄소중립 프로그램 시범사업
36,432 0 36,432

국 36,432 0 36,432

경정 531,000,000원*50%

경정 1,750,000원*180개소

경정 100,000원*200일*50%

경정 0원

36,432,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산 경쟁력 확보 (단위:천원)

스마트 가축시장 시스템 구축지원 110,000 0 110,000

도 33,000 0 33,000

군 77,000 0 77,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

도 33,000 0 33,000

군 77,000 0 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○스마트 가축시장 시스템 구축 사업
110,000 0 110,000

도 33,000 0 33,000

군 77,000 0 77,000

FTA 피해보전직불사업 행정비 3,430 0 3,430

기 3,430 0 3,430

201 일반운영비 3,430 0 3,430

기 3,430 0 3,430

01 사무관리비 3,430 0 3,430

○심의위원 수당 3,430 0 3,430

기 3,430 0 3,430

스마트축산 패키지 보급사업 29,813 0 29,813

기 29,813 0 29,813

402 민간자본이전 29,813 0 29,813

기 29,813 0 29,813

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,813 0 29,813

○스마트축산 패키지 보급사업
29,813 0 29,813

기 29,813 0 29,813

친환경축산육성 918,672 848,152 70,520

기 169,700 167,700 2,000

도 187,494 168,446 19,048

군 556,678 507,206 49,472

추 4,800 4,800 0

퇴액비살포비 지원 127,400 123,400 4,000

기 63,700 61,700 2,000

도 31,850 30,850 1,000

군 31,850 30,850 1,000

301 일반보전금 127,400 123,400 4,000

기 63,700 61,700 2,000

도 31,850 30,850 1,000

군 31,850 30,850 1,000

14 기타보상금 127,400 123,400 4,000

○퇴액비살포비 지원
127,400 123,400 4,000

기 63,700 61,700 2,000

220,000,000원*1개소*50%

70,000원*7명*7개읍면

29,813,000원

경정 127,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 친환경축산육성 (단위:천원)

도 31,850 30,850 1,000

군 31,850 30,850 1,000

축산경영정보지 보급 9,120 7,680 1,440

도 864 576 288

군 3,456 2,304 1,152

추 4,800 4,800 0

301 일반보전금 9,120 7,680 1,440

도 864 576 288

군 3,456 2,304 1,152

추 4,800 4,800 0

14 기타보상금 9,120 7,680 1,440

○축산경영정보지 보급
4,320 2,880 1,440

도 864 576 288

군 3,456 2,304 1,152

조사료생산용 사일리지제조 지원 270,000 264,120 5,880

기 90,000 90,000 0

도 54,000 54,000 0

군 126,000 120,120 5,880

301 일반보전금 270,000 264,120 5,880

기 90,000 90,000 0

도 54,000 54,000 0

군 126,000 120,120 5,880

14 기타보상금 270,000 264,120 5,880

○사일리지(담근먹이) 제조비
270,000 264,120 5,880

기 90,000 90,000 0

도 54,000 54,000 0

군 126,000 120,120 5,880

축산농가 사료구매자금 이자 지원 59,200 0 59,200

도 17,760 0 17,760

군 41,440 0 41,440

301 일반보전금 59,200 0 59,200

도 17,760 0 17,760

군 41,440 0 41,440

14 기타보상금 59,200 0 59,200

○축산농가 사료구매자금 이자 지원
59,200 0 59,200

도 17,760 0 17,760

군 41,440 0 41,440

수산자원보호 286,291 276,240 10,051

국 62,500 62,500 0

도 77,016 70,381 6,635

군 146,775 143,359 3,416

경정 90,000원*48개소

경정 270,000,000원*1식

59,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 수산자원보호 (단위:천원)

어업기반정비사업(수산종자 매입방류)(전환사업) 31,667 25,000 6,667

도 28,500 22,500 6,000

군 3,167 2,500 667

206 재료비 31,667 25,000 6,667

도 28,500 22,500 6,000

군 3,167 2,500 667

01 재료비 31,667 25,000 6,667

○수산종자 매입방류(전환)
31,667 25,000 6,667

도 28,500 22,500 6,000

군 3,167 2,500 667

내수면 생태계 교란어종 구제사업 12,344 8,960 3,384

도 2,315 1,680 635

군 10,029 7,280 2,749

301 일반보전금 12,344 8,960 3,384

도 2,315 1,680 635

군 10,029 7,280 2,749

14 기타보상금 12,344 8,960 3,384

○내수면 유해 어류 포획 지원
12,344 8,960 3,384

도 2,315 1,680 635

군 10,029 7,280 2,749

동물보호 및 복지대책 236,300 234,300 2,000

국 24,130 24,130 0

도 31,371 31,371 0

군 79,799 79,799 0

추 101,000 99,000 2,000

길고양이 중성화 수술비 지원 56,000 54,000 2,000

국 7,200 7,200 0

도 8,640 8,640 0

군 20,160 20,160 0

추 20,000 18,000 2,000

301 일반보전금 56,000 54,000 2,000

국 7,200 7,200 0

도 8,640 8,640 0

군 20,160 20,160 0

추 20,000 18,000 2,000

14 기타보상금 56,000 54,000 2,000

○길고양이 중성화 지원
20,000 18,000 2,000

추 20,000 18,000 2,000

축산물 안전.방역관리 4,157,776 4,460,101 △302,325

국 1,299,961 1,555,961 △256,000

기 318,704 318,704 0

경정 31,667,000원*1개소

경정 12,344,000원*1식

경정 200,000원*100두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

도 517,368 547,748 △30,380

군 2,009,743 2,037,688 △27,945

추 12,000 0 12,000

가축전염병관리 44,665 44,390 275

101 인건비 32,035 31,760 275

02 기타직보수 30,035 29,760 275

○공중방역수의사 방역활동 장려금
21,860 21,600 260

○공중방역수의사 위험수당
975 960 15

살처분 보상금 376,750 696,750 △320,000

국 301,400 557,400 △256,000

도 37,675 69,675 △32,000

군 37,675 69,675 △32,000

302 이주및재해보상금 376,750 696,750 △320,000

국 301,400 557,400 △256,000

도 37,675 69,675 △32,000

군 37,675 69,675 △32,000

02 민간인재해및복구활동보상금 376,750 696,750 △320,000

○살처분 보상금 376,750 696,750 △320,000

국 301,400 557,400 △256,000

도 37,675 69,675 △32,000

군 37,675 69,675 △32,000

축산물위해요소저감사업(폐사된 소 처리비용 지원) 65,750 53,750 12,000

도 10,750 10,750 0

군 43,000 43,000 0

추 12,000 0 12,000

307 민간이전 65,750 53,750 12,000

도 10,750 10,750 0

군 43,000 43,000 0

추 12,000 0 12,000

05 민간위탁금 65,750 53,750 12,000

○폐사된 소 처리비용 지원
12,000 0 12,000

추 12,000 0 12,000

곤충매개 소 전염병 예방사업 5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

307 민간이전 5,400 0 5,400

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 0 5,400

○곤충매개 소 전염병 예방사업
5,400 0 5,400

경정 21,860,000원

경정 975,000원

경정 376,750,000원

250,000원*48두

10,800,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 축.수산경쟁력 강화
단위: 축산물 안전.방역관리 (단위:천원)

도 1,620 0 1,620

군 3,780 0 3,780

농수산물 유통경쟁력 강화 5,621,088 5,617,649 3,439

국 2,163,587 2,155,148 8,439

도 464,556 470,556 △6,000

군 2,992,945 2,991,945 1,000

농수산물 유통체계확립 4,645,174 4,656,735 △11,561

국 2,163,587 2,155,148 8,439

도 437,343 443,343 △6,000

군 2,044,244 2,058,244 △14,000

GAP 안전성 분석 사업 48,696 48,696 0

국 24,348 24,348 0

도 7,304 7,304 0

군 17,044 17,044 0

201 일반운영비 33,276 36,736 △3,460

국 16,638 18,368 △1,730

도 4,991 5,510 △519

군 11,647 12,858 △1,211

01 사무관리비 33,276 36,736 △3,460

○토양용수 안전성 분석
33,276 36,736 △3,460

국 16,638 18,368 △1,730

도 4,991 5,510 △519

군 11,647 12,858 △1,211

301 일반보전금 15,420 11,960 3,460

국 7,710 5,980 1,730

도 2,313 1,794 519

군 5,397 4,186 1,211

14 기타보상금 15,420 11,960 3,460

○GAP인증농가 안전성 검사비
15,420 11,960 3,460

국 7,710 5,980 1,730

도 2,313 1,794 519

군 5,397 4,186 1,211

정부양곡관리비(지자체) 지원 114,439 106,000 8,439

국 114,439 106,000 8,439

201 일반운영비 112,439 104,000 8,439

국 112,439 104,000 8,439

01 사무관리비 112,439 104,000 8,439

○정부양곡 복지용쌀 택배비
50,439 42,000 8,439

국 50,439 42,000 8,439

로컬푸드 직매장 활성화 지원사업 40,000 60,000 △20,000

도 12,000 18,000 △6,000

경정 33,276,000원*1식

경정 15,420,000원*1식

경정 50,439,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 농수산물 유통경쟁력 강화
단위: 농수산물 유통체계확립 (단위:천원)

군 28,000 42,000 △14,000

307 민간이전 40,000 60,000 △20,000

도 12,000 18,000 △6,000

군 28,000 42,000 △14,000

02 민간경상사업보조 40,000 60,000 △20,000

○로컬푸드 직매장 활성화 지원사업
40,000 60,000 △20,000

도 12,000 18,000 △6,000

군 28,000 42,000 △14,000

우수농산물 홍보 975,914 960,914 15,000

도 27,213 27,213 0

군 948,701 933,701 15,000

우수농산물 육성 703,200 688,200 15,000

201 일반운영비 92,000 77,000 15,000

01 사무관리비 92,000 77,000 15,000

○홍보용 우수농산물 구입
62,000 47,000 15,000

재무활동(축산유통과) 281,027 40,487 240,540

보전지출 281,027 40,487 240,540

국도비등반환금 281,027 40,487 240,540

802 반환금기타 281,027 40,487 240,540

01 국고보조금반환금 125,441 1,412 124,029

○국고보조사업 집행잔액 123,847 0 123,847

-말벌퇴치장비 지원 사업 25 0 25

-GAP 안전성분석 지원사업 6 0 6

-가축예방주사 및 기생충 구제
14,904 0 14,904

-간이검사 현장진단비 지원
8,744 0 8,744

-축산차량 GPS단말기 상시전원 공급체계구축
1,470 0 1,470

-축산차량 등록제 지원사업
1,445 0 1,445

-통제초소운영 및 소독비용 지원
3,034 0 3,034

-거점 세척소독 시설 개보수 지원
7,296 0 7,296

-구제역 예방백신 구입 지원
37,832 0 37,832

-구제역 예방접종 시술비 3,575 0 3,575

-구제역 백신접종 완화제 지원
53 0 53

-럼피스킨 예방접종 시술비
5,745 0 5,745

-염소 포획비 접종시술비 지원(도 예비비)
1,630 0 1,630

경정 50,000,000원*80%

경정 62,000,000원*1식

24,760원

5,330원

14,903,830원

8,743,470원

1,470,000원

1,444,300원

3,033,070원

7,295,100원

37,831,080원

3,575,000원

52,230원

5,745,000원

1,630,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-소득안정자금 지원 4 0 4

-질병발생대비 가축 사육제한 지원
4,563 0 4,563

-방역위생인프라 290 0 290

-축산물이력제(쇠고기이력제 귀표부착비)
7,815 0 7,815

-학교 우유급식 지원 25,416 0 25,416

○국고보조사업 발생이자 182 0 182

-GAP 시설 보완사업 149 0 149

-GAP 안전성분석 지원사업 33 0 33

02 시ㆍ도비보조금반환금 155,586 39,075 116,511

○도비보조사업 집행잔액 108,212 0 108,212

-말벌퇴치장비 지원 사업 8 0 8

-양봉 화분사료 공급 사업 38 0 38

-벌집(벌통, 소초광) 지원 51 0 51

-양봉 생산물 처리장비 지원사업
89 0 89

-염소 경쟁력 강화사업 914 0 914

-GAP 안전성분석 지원사업 2 0 2

-한우경쟁력강화사업 7,247 0 7,247

-송아지생산안정제사업 30 0 30

-수정란이식시술료지원사업
540 0 540

-수산물집하장및가공판매시설지원(2022)
18 0 18

-토종붕어대량생산지원 2,720 0 2,720

-토종어류 치어매입방류지원
141 0 141

-내수면유해어류포획지원 464 0 464

-양식어업인수산약품및양식장비공급사업
157 0 157

-내수면양식장지하수노후관정정비사업
900 0 900

-취약계층 반려동물 의료비
4,070 0 4,070

-가축생균제 지원 180 0 180

-액비저장조 가축분뇨 발효제 지원
220 0 220

-농산물 산지유통시설 지원(2022)
16 0 16

-농산물 부패방지용 농기계지원사업
600 0 600

-농식품 수출물류비 지원 3,718 0 3,718

-수출농식품 포장재 지원 5,775 0 5,775

-청풍명월장터 브랜드숍 운영지원
570 0 570

3,300원

4,562,850원

290,000원

7,814,800원

25,415,750원

148,630원

32,330원

7,430원

37,500원

51,000원

88,640원

913,500원

1,600원

7,246,200원

30,000원

540,000원

18,000원

2,720,000원

140,530원

463,760원

156,520원

900,000원

4,069,030원

180,000원

220,000원

15,460원

600,000원

3,717,630원

5,775,000원

570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-농식품 모바일 마케팅지원 사업
510 0 510

-벼 자동 톤백저울 시설장비 지원
1,800 0 1,800

-간이검사 현장진단비 지원
2,624 0 2,624

-축산차량 GPS단말기 상시전원 공급체계 구
축 441 0 441

-축산차량 등록제 지원사업
436 0 436

-거점 세척소독 시설 개보수 지원
2,189 0 2,189

-구제역 예방접종 시술비 1,073 0 1,073

-염소 포획비 접종시술비 지원
489 0 489

-질병발생대비 가축 사육제한 지원
1,416 0 1,416

-방역위생인프라 87 0 87

-오리 AI예방 종합대책 909 0 909

-양계전염병 예방사업 299 0 299

-양봉전염병 예방사업 70 0 70

-아프리카돼지열병 예방사업
132 0 132

-구제역예방접종 강화사업
7,426 0 7,426

-저병원성 조류인플루엔자 백신지원
115 0 115

-거점세척소독시설 운영비 지원
252 0 252

-가축방역용 약품 및 물품구입
6 0 6

-농장출입구 자동소독기 설치
1,013 0 1,013

-소 설사병 현장진단킷트 보급
17 0 17

-양돈전염병 예방사업 10 0 10

-염소전염병 예방사업 3 0 3

-곤충매개성 질병예방사업 232 0 232

-젖소 유방염 예방백신 구입지원
4 0 4

-AI등 가축전염병 방역대책비
532 0 532

-축산물이력제(쇠고기이력제 귀표부착비)
2,347 0 2,347

-AI휴지기제 지원사업(2022 이월)
50,229 0 50,229

-학교 우유급식 지원 5,083 0 5,083

○도비보조사업 발생이자 40 0 40

510,000원

1,800,000원

2,623,050원

441,000원

435,390원

2,188,570원

1,072,500원

489,000원

1,415,100원

87,000원

908,820원

298,530원

69,710원

131,810원

7,425,940원

114,460원

251,680원

5,020원

1,012,500원

16,910원

9,080원

2,790원

231,750원

3,230원

531,460원

2,346,140원

50,228,270원

5,082,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산유통과
정책: 재무활동(축산유통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-GAP 시설 보완사업 30 0 30

-GAP 안전성분석 지원사업 10 0 10

○농산물 산지유통시설 지원 환수금(2020)
8,259 0 8,259

29,720원

9,690원

8,258,600원


